
 

 

          CITTÀ  DI  MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

                                   COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 35                                      del  18/12/2013   
 

OGGETTO 

Conferimento della “Cittadinanza Onoraria” a Piero Terracina Testimone della Shoah. 

 

L’anno duemilatredici il giorno diciottto del mese di  dicembre nella Casa Comunale e nella Sala delle adunanze del 
Consiglio, convocato con nota del  13/12/2013 prot. n. 77435, consegnata al domicilio di ciascun Consigliere, si é 
riunito il Consiglio Comunale in seduta   pubblica, di prima convocazione, sotto la presidenza del  Consigliere 
Comunale,  Sig. Piergiovanni Nicola –  Presidente e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune dott. 
Casalino Carlo. 

 Alle ore   10,45, il Presidente accerta che  sono presenti in aula n. 19 Consiglieri    e assenti n. 06 (Altomare, Siragusa, 
Camporeale, Minuto, Tammacco e Roselli )  
Risultato legale il numero degli intervenuti per deliberare in prima convocazione, il Presidente dichiara aperta le seduta. 
Si dà atto  altresì che sono stati presenti in corso di seduta, anche non continuativamente,  gli Assessori:  Abbattista G., 
Amato A., Bellifemine F., Gadaleta R., la Ghezza S., Mongelli E.-  

Il  dibattito relativo all’intera seduta consiliare viene registrato con sistema informativo su unità di memoria esterna.  
Dello stesso sarà reso verbale a parte, curato da ditta specializzata. 
Sono stati  presenti all’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto i seguenti Componenti il Consiglio Comunale: 
 

NATALICCHIO Paola                         - SINDACO -               Presente 
 

         Consiglieri       Consiglieri 
                                
PATIMO SAVERIO    Presente LA GRASTA ROBERTO     Presente 

ALTOMARE A. ELISABETTA    Assente SIRAGUSA LEONARDO      Assente 

DE CANDIA NICOLA DAVIDE    Presente PORTA GIOVANNI     Presente 

CICCOLELLA  RAFFAELLA A.    Presente CAMPOREALE NIC OLA     Assente 

GERMINARIO GIULIO    Presente MINUTO ANNA CARMELA     Assente 

PERCOCO GIUSEPPE  A.    Presente TAMMACCO SAVERIO     Assente 

ANGELETTI COSIMO    Presente ROSELLI LUIGI     Assente 

PIERGIOVANNI NICOLA    Presente DE CEGLIA IPPOLITA M.     Presente 

FACCHINI GIOVANNI    Presente MASTROPASQUA PIETRO     Presente 

DE ROBERTIS MAURO    Presente PISANI ANTONIO     Presente 

CIRILLO IGNAZIO    Presente CAPUTO MARIANO     Pres ente 

PAPPAGALLO ONOFRIO    Presente GAGLIARDI DOMENICO     Presente 

 

Presenti n. 19 – Assenti n. 06 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con  nota prot. n. 73452 del  26 novembre,  circa 200 cittadini, costituitisi in un comitato 
spontaneo,  hanno trasmesso una petizione popolare di  "Conferimento della cittadinanza onoraria a Piero 
Terracina -Testimone della Shoah",  affidandone l’esecuzione alla sensibilità dell’Amministrazione; 

Preso atto della comunicazione prot. n. 74438 del 2 dicembre 2013, inviata al Presidente del Consiglio 
comunale dal Sindaco che tra l’altro scrive “…E’ con grande emozione che accolgo la volontà di questi 
cittadini che mi donano l’opportunità di annoverare tra i “figli illustri” di questa città  un testimone generoso 
e instancabile della Shoah, Piero Terracina, deportato ad Auschwitz e unico sopravvissuto della sua famiglia 
che, in più occasioni, ha voluto far dono della sua memoria e dei suoi insegnamenti agli studenti e agli 
abitanti di Molfetta, instaurando con la nostra città un legame profondo e radicato nel tempo. A quasi 
vent’anni dalla sua prima visita a Molfetta, ritengo che conferirgli la cittadinanza onoraria sia un’opportunità 
per la nostra città non solo  per onorare i suoi meriti ma anche per raccogliere il testimone che ci ha voluto 
consegnare con il racconto della sua vicenda e dell’orrore di cui è stato vittima…”. 

Dato atto che la Commissione Affari Istituzionali si è riunita in data 6 dicembre 2013 conformemente a 
quanto disposto dal Regolamento per la Concessione di Civiche Benemerenze approvato con delibera di C.C. 
n. 36 del 24.06.2003; 

Ritenuto di condividere e far propria la proposta formulata dal Sindaco per il conferimento della 
cittadinanza onoraria a Piero Terracina, quale gesto solenne, con cui si iscrive nella memoria ufficiale di 
Molfetta l'incontro con Piero Terracina come momento tra i più alti e fondanti lo spirito di solidarietà, 
partecipazione e condivisione dei valori di democrazia, uguaglianza e libertà, che sempre devono ispirare il 
comune agire, segno ideale di appartenenza alla comunità cittadina, espresso dalla città di Molfetta 
interamente rappresentata dal Consiglio Comunale; 

Vista e udita la relazione del Sindaco corredata dei cenni biografici di Piero Terracina che si allega al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

Uditi , altresì, gli interventi dei Consiglieri Mastropasqua e Gagliardi; 

Visti: 

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento per la Concessione di Civiche Benemerenze approvato con delibera di C.C. n. 36 del 
24.06.2003; 

Rilevato che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del Dirigente del 
Settore AA.GG., in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano dai n. 21 Consiglieri presenti (sono entrati Siragusa e 
Tammacco) ; 

DELIBERA 

Di conferire, la “Cittadinanza onoraria” a Piero Terracina – Testimone della Shoah  con la seguente 
motivazione: 

 “A Piero Terracina, testimone instancabile della Shoah che, sopravvissuto alle persecuzioni razziali e 
alla deportazione nel campo di sterminio Auschwitz-Birkenau, ha trovato la forza di raccontare 
l'orrore, portando in tutta Italia, in Europa e nel la nostra Molfetta la sua testimonianza, rivolta 
soprattutto ai giovani e trasformata nel dialogo costante con loro in memoria attiva, educazione civica 
e costruzione di un futuro libero dalla barbarie del nazifascismo”. 

Di iscrivere il nominativo di Piero Terracina nell’Albo dei Cittadini Onorari di Molfetta. 



IL  PRESIDENTE DEL C.C.             IL SEGRETARIO GENERALE  

f.to     Nicola PIERGIOVANNI                f.to   dott. Carlo CASALINO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Artt. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/2009 e ss.mm.ii.) 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale 

del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno  31/12/2013 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

                   f.to  Dott. Carlo Casalino 

________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale 

     

     IL SEGRETARIO GENERALE  

                        f.to    Dott. Carlo Casalino 

  

        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 

                   IL SEGRETARIO GENERALE  

              Dott.  Carlo Casalino 

, lì________________ 

 

Per l’esecuzione 

Al Sig. Segretario Generale 

Al Sig. Direttore di Ragioneria 


